ICS13.220.20
CCSC84
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB8109—2023
代替GB8109—2005
推 车 式 灭 火 器
Wheeledfireextinguishers
2023-12-28发布 2025-01-01实施

22
GB8109—2023
c) 操作说明应采用连续的象形画的形式表示。每个象形画应包括2个说明。
d) 画面的顺序应能阐明推车式灭火器操作所必需的动作。画面应包括:
● 解脱保险装置和取出喷管;
● 推车式灭火器对准火源,包括推荐的向火源喷射的起始距离;
● 开始操作推车式灭火器的必要的动作;
● 描述喷射灭火剂于火源的方法。
e) 用于画面内的字体高度不应小于5.0mm。
9.2.5.2 洁净气体灭火器的操作说明还应符合下列要求。
a) 最小使用空间的说明,计算方法如下:
每具洁净气体灭火器的最小使用空间按公式(1)计算:
X =
WS(100-C)
C
…………………………(1)
  式中:
X ———洁净气体灭火器的最小使用体积,单位为立方米(m3);
W ———洁净气体的质量,单位为千克(kg);
S ———洁净气体在60℃ 时的比容,单位为立方米每千克(m3/kg);
C ———洁净气体的LOAEL浓度,以体积分数表示。
b) 警告:
操作说明中应包括以下警告:“警告———当浓缩的灭火剂喷射到火焰后,会产生有毒的副产品。可
通过人员撤离、通风换气来避免吸入毒气。禁止在小于××立方米的空间使用洁净气体灭火器。”
  注:“××”为该灭火器按照9.2.5.2a)计算得到的最小使用空间。
9.2.5.3 有关灭火器电绝缘性能的操作说明还应符合下列要求:
a) 对于标识适用于E类火的灭火器,应标注“警告———仅适用于在1m以外对电压不超过1000V
的带电设备灭火”;
b) 对于不具有电绝缘性能的灭火器,应标注“警告———不适用于带电设备火灾”。
9.2.5.4 D类火灭火器的操作说明中应包括有关灭火过程特殊危险性、产生毒性物质等内容的警告。
9.2.6 检查说明
应陈述告知灭火器使用者进行以下检查,以确保:
a) 保险装置完好;
b) 灭火器完全充装;
c) 未明显破坏、腐蚀或泄漏,喷嘴未被阻塞;
d) 压力指示器指示在可工作的压力范围。
9.2.7 使用说明
应陈述以下内容:请阅读“使用手册”。
9.2.8 再充装说明及维修说明
应陈述以下内容:
a) 到生产商或其授权的维修处再充装或维修;
b) 对于可再充装的灭火器:“一经使用,立即再充装”;
c) 请阅读“维修手册”。
32
GB8109—2023
10 说明书
10.1 使用说明书
每具灭火器应提供一份使用说明书,内容应对灭火器铭牌上的相关信息进行描述或解释,应包括灭
火器的安装、操作和维护保养的说明、警告和提示。对灭火器的维修和再充装应提示阅读生产商的维修
说明书。
10.2 维修说明书
每具灭火器应提供一份维修说明书。其内容应明示生产商的维修点信息、易损零部件的名称、参
数、数量。对维修操作应有必要的说明、警告和提示,如:对装有显示内部压力指示器的灭火器,还应指
明装在灭火器上的压力指示器不能作为充装压力时的计量压力;如用高压气瓶作充装压力,还应说明应
使用调压阀等。对再充装应有必要的说明。
11 检验规则
11.1 检验类别与检验项目
11.1.1 型式检验
产品型式检验项目应按表9的规定进行。有下列情况之一时,应进行型式检验:
a) 新产品或老产品转厂生产的试制定型鉴定;
b) 产品的设计、结构、材料、零部件、元器件、生产工艺、生产条件等发生改变,可能影响产品质量;
c) 产品标准规定的技术要求发生变化;
d) 停产一年及以上恢复生产;
e) 质量监督机构提出型式检验要求;
f) 其他通过型式检验才能证明产品质量的情况。
11.1.2 出厂检验
每批产品都应进行出厂检验,出厂检验的项目不应少于表9的规定项目。
11.2 抽样
11.2.1 型式检验
型式检验样品应从出厂检验合格的产品中抽样,样品数应满足型式检验的样本大小。
11.2.2 出厂检验
出厂检验应按照GB/T2828.1检验,其中按一般检验水平Ⅱ、接收质量限0.4来确定正常检验一次
抽样方案。